verba quæ dedisti mihi dedi que vous m'avez donné vient
eis. Et ipsi acceperunt, et de vous, parce que je leur ai
cognoverunt vere quia a te donné les paroles que vous m'a-
exivi, et crediderunt quia vez données. Et ils les ont re-
tu me misisti. çues, et ils ont connu véritable-
ment que je suis sorti de vous,
et ils ont cru que vous m'avez
envoyé.

Paragraphe Dixième

CONTINUATION

DE LA PRIÈRE

«. J. XVII.
9-19.

(a) Ego pro eis rogo, non Je prie pour eux, ¹ je ne prie
pro mundo rogo, sed pro his pas pour le monde, mais pour
quos dedisti mihi, quia tui ceux que vous m'avez donnés,
sunt. Et mea omnia tua sunt, parce qu'ils sont à vous. ² Et

1. Parmi les qualifications données par le pape Innocent X, dans la bulle dogmatique *Cum occasione*, à la dernière des cinq propositions condamnées de Jansénius, enseignant que Jésus-Christ n'est mort que pour le salut des prédestinés, se trouve la qualification d'hérétique. Or on sait bien que les Jansénistes s'appuient avec une singulière complaisance sur ce texte : *Non pro mundo rogo*. Mais il faut considérer que le Sauveur fait ici une prière spéciale pour les onze Apôtres qui l'écoutent ; il n'est donc pas étonnant que le monde soit exclu. D'un autre côté, s'il est constant qu'en sa qualité de Rédempteur universel il est la victime de propitiation pour les péchés de tous les hommes : *Non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi* (Joan. II, 2), parce que Dieu ne veut pas la mort du pécheur, mais qu'il se convertisse et qu'il vive ; toutefois, il est également vrai que Jésus-Christ a versé son sang et adressé des supplications à son Père, spécialement et efficacement, pour ses onze Apôtres et pour tous les élus. Le monde est pris ici pour les hommes *qui vivunt secundum concupiscentiam mundi*. (Aug. in Joan. Tract., 107.)

2. Voilà pourquoi ils ne cessent pas de vous appartenir après que

tout ce qui est à moi est à vous, et tua mea sunt ; et clarifi-
 et tout ce qui est à vous est à catus sum in eis. Et jam non
 moi ; et j'ai été glorifié en eux. sum in mundo ; et hi in
³ Et déjà je ne suis plus dans le mundo sunt, et ego ad te
 monde ; mais eux sont dans le venio. Pater sancte, serva
 monde, et moi je viens à vous. eos in nomine tuo quos de-
 Père saint, conservez en votre disti mihi, ut sint unum,
 nom ceux que vous m'avez don- sicut et nos. Cum essem
 nés, afin qu'ils soient une seule cum eis, ego servabam eos
 chose, comme nous. ⁴ Quand in nomine tuo. Quos dedisti
 j'étais avec eux, je les conser- mihi, custodivi, et nemo ex
 vais en votre nom. Ceux que cis periit, nisi filius perditio-
 vous m'avez donnés, je les ai nis, ut Scriptura impleatur.
 gardés, et pas un d'eux n'a péri, Nunc autem ad te venio ; et
⁵ hors le fils de perdition, afin hæc loquor in mundo, ut